[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PUBLICOS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO  Nº 001/PMF/SMSP/SUSP/2018

Para o Credenciamento de interessados em exercer “Atividade de Comércio Ambulante” temporário para o CARNAVAL 2018.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, por intermédio da SUPERINTENDENCIA DE SERVIÇOS PUBLICOS, com sede à Rua Deodoro, nº 209 Centro, Florianópolis, em conformidade com o que prescreve o Artigo 2º da Lei 8.666/1993, que regulamenta o inciso XXI do artigo 37 da Constituição Federal e legislação vigente, TORNA PÚBLICO a abertura das inscrições aos interessados em exercer atividade de comércio ambulante temporário, nas atividades abaixo descritas, para o evento do CARNAVAL 2018 no período de 09 à 14 fevereiro de 2018, nas áreas estabelecidas no centro da cidade de Florianópolis (Praça XV, Avenida Paulo Fontes e Largo da Alfândega).
ATIVIDADES LICENCIADAS:

	MODALIDADE

	QUANTIDADE (VAGAS)
	ESPECIFICAÇÃO DA MODALIDADE E

EQUIPAMENTO PERMITIDO

	COMÉRCIO DE

ALIMENTOS

	10 (Dez)

	COMÉRCIO DE ALIMENTOS EM VEICULOS TIPO: (FOOD TRUCK).

	COMÉRCIO DE BEBIDAS: Refrigerante, Água e Cerveja em Lata
	150 (cento e cinquenta)

	CAIXAS TÉRMICAS/ISOPOR – SENDO
PERMITIDO A UTILIZAÇÃO DE 01(UM) GUARDA-SOL.

	COMÉRCIO DE

GELO
	03 (Três) Veículos para venda de Gelo
	VEÍCULOS FECHADO.

	ARTIGOS

CARNAVALESCOS
	03 (Três)

	COMÉRCIO DE ARTIGOS CARNAVALESCOS.

	COMÉRCIO DE

CHOPP
	10 (Dez)

	CARRINHO PARA VENDA DE CHOPP.

	COMÉRCIO DE

ESPETINHO
	10 (Dez)

	VENDA DE ESPETINHOS.

	COMÉRCIO DE

ALIMENTOS

	10 (Dez)

	COMÉRCIO DE ALIMENTOS TIPO CARRINHO DE CACHORRO - QUENTE E LANCHES.

A licença será expedida em caráter temporário, ficando o requerente habilitado para o exercício da atividade somente no período compreendido de 09 à 14 de fevereiro de 2018. e de acordo com as condições abaixo estabelecidas:

1- DAS INSCRIÇÕES

1-1 Do Período das Inscrições - Os interessados deverão ingressar com PROCESSO a ser protocolado no período de 24/01/2018 até 29/01/2018 de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h, na Unidade do PRÓ-CIDADÃO, localizado na Av. Mauro Ramos, Centro de Florianópolis/SC.

1-2- As inscrições também poderão ser realizadas nas unidades do PRÓ-CIDADÃO da Lagoa da Conceição, Canasvieiras, Ingleses e Continente, no horário das 10h às 16h.

1-3 Da Documentação paras Inscrições - Os Candidatos interessados deverão anexar ao processo os seguintes documentos:

a) Cópia do RG e CPF;

b) Prova de quitação com a Fazenda Municipal (CND);

c) Para Requerente Portador de Deficiência apresentar Laudo/Atestado da deficiência e o Credenciamento junto à Associação Florianopolitana de Deficientes Físicos - AFLODEF ou demais entidades reconhecidas;

2- DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO DAS VAGAS

2.1 O critério para definição das Vagas será através de SORTEIO ELETRÕNICO  entre inscritos PRÉ-CLASSIFICADOS, garantidas 10% das vagas aos Portadores de Deficiências.

Estarão PRÉ-CLASSIFICADOS todos os requerentes inscritos que entregarem toda a documentação solicitada em conformidade com esse Comunicado, os quais participarão do sorteio para definição da Vaga.

2.2 Data do Sorteio - O sorteio será realizado no dia 02/02/2018 às 14:00 Horas na sede da Secretaria de Segurança Pública - Centro de Florianópolis.

2.3 Do Resultado - A relação dos candidatos habilitados após realização do sorteio será publicada no Diário Oficial do Município na data de 05/02/2018 e poderá ser consultada no site da Prefeitura Municipal de Florianópolis – www.pmf.sc.gov.br, bem como na SUSP.

Obs: Os locais no Centro (Praça XV, Avenida Paulo Fontes e Largo da Alfândega).que poderão ser utilizados para o comércio ambulante do carnaval 2018, serão organizados pela Equipe de Fiscalização da  SUSP e apresentados aos requerentes após publicada a lista na SUSP.

3- DAS CONDIÇÕES DO CREDENCIAMENTO

3.1- Todo requerente Credenciado deverá atentar para as seguintes condições:

a) O credenciamento ocorrerá exclusivamente para o Período das Festividades de Carnaval no período estabelecido neste Comunicado;

b) Os Credenciados deverão exercer a atividade pessoalmente, uma vez que a Licença é Pessoal e Intransferível, ficando PROIBIDA A VENDA ou CESSÃO  DA LICENÇA, o que, se confirmado, culminará na cassação do Alvará de Licença, além da aplicação das penalidades previstas na Lei nº 2.496/86, entre outras leis pertinentes.

c) Durante o prazo de vigência da Licença, o credenciado estará sujeito às normas e orientações da equipe de Fiscalização da Superintendência de Serviços Públicos – SUSP e demais profissionais envolvidos na operação;

d) O credenciado deverá portar de forma obrigatória, durante todo o período de trabalho a Licença emitida pela SMSP/SUSP, bem como, seu documento de identificação pessoal com foto;

e) O Licenciado que for atuar com Comércio de Alimentos deverá portar a autorização Sanitária para trabalhar com manipulação de alimentos, conforme Decreto Estadual 31.455/87;

f) Atendendo as condições da CHAMADA PÚBLICA DE Nº 003/2017 - SMTDE - fica obrigatório a venda das bebidas da empresa vencedora - JOY TOWN ENTRETENIMENTO - SUL EMTRETENIMENTO, CNPJ 11.179.761/0001-79, são elas: PEPSI, GUARANÁ, ÁGUA, ENERGÉTICO FUSION SKOL SKOL BEATS E BUDWEISER.

g) FICA PROIBIDA A COLOCAÇÃO DE TENDA
OBS: Será vedada a participação neste credenciamento de menores de 18 (dezoito) anos.

4 - DAS OBRIGAÇÕES DOS REQUERENTES

4.1 É obrigação do Licenciado manter organizado e limpo toda a área por ele utilizada para comercialização de seus produtos, bem como, ao final da autorização, entregar a área livre em ordem e em boas condições.

Florianópolis/SC, 17 de Janeiro de 2018.

                   Maryanne Mattos

João da Luz
Secretária Municipal  de Segurança Pública
Superintendente de Serviços Públicos